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Sanktuarium w Rudach znalazło się wówczas wśród uprzywilejowanych mocą 
uzyskiwania w nich odpustu. 15 czerwca 1999r. w Gliwicach, Ojciec Święty Jan 
Paweł II poświęcił korony dla cudownego wizerunku. Już niedługo, bo  pod koniec 
maja w święto Nawiedzenia  N.M.P. w sanktuarium przeżywać będziemy 
uroczystość odpustową. Może to jedna z okazji, by wybrać się na pielgrzymkę do 
tego szczególnego miejsca. 
                     J.W.  

        Wacław Chabrowski 

 MATKA BOŻA WIOSENNA 

Wsłuchajcie się w szelest liści Matki Boskiej 
Wiosennej, pod dotykiem jej palców 

kartki ze słowami jak wróble ledwie opierzone 
rozsiadają się paździerzowym sznurze horyzontu. 

Z pola do ogrodu dojeżdżają zakwitające  
jabłonki, trzy czereśnie pospiesznie zmieniają 
spódniczki, bzy panny sieja wokół fioletowy 

zapach radości, łąka jak perski dywan kwitnie 
a bocian szurając kaloszami tłumaczy żabie, 

że ją pokołysze w dziobie, pokaże 
jeszcze nieobecny księżyc na niebie. 

Wsłuchujcie się w symfoniczną orkiestrę 
sosnowego lasu, w wibrującą suchość skrzypiec 

pierwszych dwunastu gałęzi, 
w szesnaście dębowych altówek, setki wiolonczeli 

z brzozy i dwanaście bukowych kontrabasów. 
Wsłuchujcie się w cień matki Boskiej Wiosennej  

rzucony z niebiosów na wody. 
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WSPÓLNOTA 



Nabożeństwo majoweNabożeństwo majoweNabożeństwo majowe   
Najpiękniejszy miesiąc w roku, ozdobiony rozkwitającymi kwiatami  jest 
w Kościele miesiącem szczególnie poświęconym czci Matki Bożej. Odprawiane 
wieczorami w kościołach, przy grotach, kapliczkach i przydrożnych figurach 
nabożeństwa majowe, na stałe wpisały się w krajobraz Polski.  
 Początków tego nabożeństwa należy szukać w pieśniach sławiących Maryję 
Pannę znanych na Wschodzie już w V wieku. Na Zachodzie majowy kult Matki 
Bożej pojawił się dopiero na przełomie XIII i XIV w., dzięki hiszpańskiemu królowi 
Alfonsowi X. Zachęcał on by wieczorami gromadzić się na wspólnej modlitwie 
przed figurami Bożej Rodzicielki. 
 Nabożeństwo majowe bardzo szybko stało się popularne w całej 
chrześcijańskiej Europie.      Po raz pierwszy maj został nazwany miesiącem Maryi 
w wydanej w 1549 r. w Niemczech 
książeczce „Maj duchowy”, która była 
odpowiedzią na Reformację. 
 W wielu żywotach świętych oraz 
kronikach zakonnych można wyczytać 
o majowym kulcie Maryi Panny. 
Dobrym przykładem jest św. Filip 
Nereusz, który gromadził dzieci przy 
figurze Matki Bożej, zachęcał do 
modlitwy i do składania u jej stóp 
kwiatów. Podobne zwyczaje opisują 
XVII wieczne kroniki włoskich 
dominikanów.                                                               
Ojcem nabożeństw majowych jest żyjący na przełomie XVII i XVIII wieku 
w Neapolu jezuita    o. Ansolani, który w kaplicy królewskiej organizował specjalne 
koncerty pieśni maryjnych,  kończące się uroczystym błogosławieństwem 
Najświętszym Sakramentem. Wielkim propagatorem  czci Matki Bożej był jezuita, 
o. Muzzarelli, który w 1787 r. wydał specjalną broszurkę zawierającą opis tej formy 
kultu, a następnie rozesłał ją do wszystkich włoskich biskupów. Dzięki gorliwości 
tego zakonnika Pius VII wydał bullę o nabożeństwie majowym, ubogacając je 
odpustem zupełnym. Od tego czasu zaczyna się niesłychanie szybki rozwój 
nabożeństwa majowego na całym świecie. 
 W 1859 r. kolejny następca św. Piotra – Pius IX, zatwierdził obowiązującą do 
naszych czasów formę nabożeństwa, składającego się z Litanii Loretańskiej, nauki 
kapłana oraz uroczystego błogosławieństwa Najświętszym Sakramentem. Litania 
Loretańska, która jest główną częścią nabożeństw majowych, powstała 
prawdopodobnie już w XII w. we Francji. Zebrane wezwania sławiące Maryję Pannę 

Cudze chwalicie, swego nie znacieCudze chwalicie, swego nie znacieCudze chwalicie, swego nie znacie………   

zatwierdził 11 czerwca 1587 r. papież Sykstus V. Swoją nazwę zawdzięcza włoskiej 
miejscowości Loreto, gdzie była niezwykle popularna. W Polsce nabożeństwo 
majowe po raz pierwszy publicznie odprawiono w 1837 r. w kościele Świętego 
Krzyża w Warszawie, zaraz potem trafiło ono do Krakowa i na Jasną Górę oraz do 
kilku innych kościołów. W ciągu następnych 30 lat nabożeństwem majowym modliła 
się cała Polska. 
                   J.W.  

 Od wielu już lat, od kiedy podróżowanie nam Polakom zostało umożliwione, 
pielgrzymujemy do wielu zakątków świata, by pokłonić się Maryi w jej sanktuariach. 
Jednocześnie bardzo często nie wiemy, że w Polsce, a nawet w naszej najbliższej 
okolicy jest wiele takich miejsc. Sanktuarium to termin wzbudzający uczucia 
szacunku i czci. Jest to miejsce nadzwyczajnego kultu związanego z faktem 
nadprzyrodzonym, relikwiami lub cudownym obrazem, gdzie w cieniu Matki Bożej 
można oddać się rozważaniom i modlitwie. Na pewno jest nam znana Częstochowa, 
Piekary Śląskie, Turza, Pszów czy Gidle, to te najczęściej przez nas odwiedzane. 
W maryjnym miesiącu maju chcielibyśmy zaprowadzić was do  kilku mniej znanych 
miejsc kultu, takich, o których być może nigdy nie słyszeliście.  
 Dziś wybierzemy się niedaleko, do Rud, w diecezji gliwickiej. Początek 
istnienia Rud wiąże  się z założeniem tutaj w latach pięćdziesiątych XIII w. klasztoru 
Ojców Cystersów.  Sprowadził ich z Jędrzejowa książę opolski Władysław III. Do 
dzisiaj przetrwał wczesnogotycki kościół, wybudowany przez nich na początku XIV 
w. Należy on do najcenniejszych zabytków diecezji gliwickiej. W latach 1724-1726 
przy południowym ramieniu transeptu tej świątyni 
dobudowano kaplicę z kryptą ku czci Najświętszej Maryi 
Panny. Kaplica ta stała się sanktuarium Matki Bożej Rudzkiej. 
Jej wizerunek jest kopią obrazu Salus Populi Romani, 
znajdującego się w rzymskiej bazylice Santa Maria Maggiore. 
Nieznany artysta na desce drewnianej przedstawił Maryję 
z Dzieciątkiem na lewym ramieniu. Jezus w lewej rączce 
trzyma księgę, a prawą unosi w geście błogosławieństwa. 
Napisy na odwrocie obrazu informują, że obraz ten książęta 
raciborscy: Kazimierz i Władysław przekazali ojcom cystersów w 1228r. Początki 
kultu związane są z maryjną formacja zakonną cystersów. Na przestrzeni wieków 
u stóp Matki Bożej Rudzkiej liczne rzesze pielgrzymów wypraszały sobie łaski. Stare 
podanie mówi, że na terenie klasztoru istniało źródełko, przy którym  za 
wstawiennictwem Matki Bożej ludzie odzyskiwali zdrowie. Inna legenda Jej 
przypisuje cudowne ocalenie klasztoru przed napaścią wojsk szwedzkich. Ożywienie 
kultu Matki Bożej Rudzkiej nastąpiło w związku z obchodami Roku Świętego 1974r. 


